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led i et NMD-system ikke i sig selv ses at skulle 
give anledning til nye overvejelser i forhold til 
1951-aftalen, som er overenskomsten af 27. april 
1951 om forsvaret af Grønland. 

Spørgeren er interesseret i at få oplyst, om 
det er korrekt forstået, at USA kan opgradere 
Thuleradaren som et led i et NMD-system uden 
at spørge Danmark eller Grønland, blot det 
foregår inden for rammerne af 1951-aftalen. 

Svar (7/9 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
USA fører grundige drøftelser med den danske 
regering om spørgsmål vedr. Thuleradarens evt. 
anvendelse i et NMD-system. Regeringen læg- 
ger vægt på, at Grønlands Hjemmestyre løben- 
de deltager i sådanne drøftelser. Senest i forbin- 
delse med de dansk/grønlandsk-amerikanske 
embedsmandskonsultationer i Grønland medio 
august d.å. blev det fra amerikansk side klart 
tilkendegivet, at man i forhold til Thule-radaren 
ikke vil tage skridt, der strider imod danske og 
grønlandske ønsker. Det må understreges, at 
der ikke foreligger nogen formel anmodning fra 
amerikansk side om opgradering af Thule-ra- 
daren. 

Spm. nr. S 3573 

Til statsministeren (16/8 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil statsministeren tage initiativ til, at regerin- 
gen fremover udgiver en årlig offentlig udtøm- 
mende redegørelse om dansk våbenproduktion, 
herunder hvad og til hvilke lande der eksporte- 
res materiel til militær anvendelse?« 

Svar (31/8 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Justitsministeriet har oplyst følgende, hvortil jeg 
kan henholde mig: 

»Justitsministeriet har siden november 1999 i 
samarbejde med Udenrigsministeriet, Forsvars- 
ministeriet og Erhvervsfremme Styrelsen arbej- 
det med en dansk rapport om udførsel af for- 
svarsmateriel og eksportkontrol. Med inspirati- 
on fra den norske Stortingsmelding »Eksport av 

forsvarsmateriell fra Norge -  Eksportkontroll og 
ikke-spredning« vil den danske rapport også 
indeholde en beskrivelse af eksportkontrollen 
vedrørende produkter med dobbelt anvendelse 
(»dual use-produkter«) d..v.s. produkter med 
såvel civil som militær anvendelse. Endvidere 
vil den danske rapport -  ligesom den norske -  
blive offentliggjort og udgivet en gang om året. 
Den første rapport forventes at foreligge inden 
udgangen af året. 

Det er tanken, at rapporten skal indeholde af- 
snit om retsgrundlaget, det administrative sy- 
stem og eksportkontrollen i praksis, herunder 
statistikker og tabeller vedrørende udførsel af 
forsvarsmateriel med oplysninger om f.eks. 
værdien af eksporten og lande, der er eksporte- 
ret forsvarsmateriel til. Det er endvidere tanken, 
at rapporten skal indeholde et afsnit om inter- 
nationalt samarbejde om eksportkontrol, og 
herudover vil der i rapporten kunne beskrives 
andre aktuelle temaer i debatten om eksport- 
kontrol. 

Hovedvægten i den danske rapport vil blive 
lagt på udførsel af forsvarsmateriel og produk- 
ter med dobbelt anvendelse, men på grund af 
den til tider tætte sammenhæng mellem udfør- 
sel af forsvarsmateriel, som reguleres i våbenlo- 
ven, og produktion af krigsmateriel, som regu- 
leres i krigsmaterielloven, forudsættes rappor- 
ten også at komme til at indeholde oplysninger 
om spørgsmål vedrørende produktion af krigs- 
materiel i Danmark.« 

Spm. nr. S 3660 

Til erhvervsministeren (25/8 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren redegøre for om hele Solas Kon- 
ventionen er indarbejdet i dansk lovgivning, 
særligt med henblik på konventionens kapitel 
VI (»Carriage of cargoes)?« 

Svar (4/9 2000) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
Samtlige krav i SOLAS konventionen, der helt 
overvejende retter sig mod international sejlads, 
er implementeret i Søfartsstyrelsens tekniske 
forskrift B af 7. maj 1999. 


